— 1 —

上海市闵行区农业农村委员会文件

闵农业农村委〔2020〕64号

关于学习宣传贯彻《上海市实施〈中华人民
共和国农民专业合作社法〉办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处：

修订后的《中华人民共和国农民专业合作社法》（以下简称

《合作社法》）已经第十二届全国人大常委会第三十一次会议审

议通过，于 2018年 7 月 1 日起施行。《上海市实施〈中华人民共

和国农民专业合作社法〉办法》（以下简称《实施办法》）也已经

上海市第十五届人大常委会第十八次会议审议通过，并于 2020

年 5 月 1 日起施行。为认真抓好《实施办法》的学习宣传和贯彻

实施，现将有关事项通知如下：

一、充分认识《实施办法》颁布实施的重要意义

农民专业合作社是深化农村经济体制改革、创新农村基本经

营制度的有效形式。《实施办法》是贯彻落实习近平总书记重要

指示和中央部署、有效落实国家上位法和相关政策的必然要求，

附件

— 2 —

对鼓励、支持、引导农民专业合作社高质量发展，促进本市乡村

振兴战略实施有积极意义。加强对农民专业合作社建设和发展的

指导、扶持和服务，是各级农业农村行政主管部门肩负的一项重

要任务，要切实增强责任感和使命感，增强主动性和自觉性，依

法履行好职责。

二、履行职责做好学习宣传和贯彻实施各项工作

（一）建立农民专业合作社辅导机制

各街镇应按照《实施办法》第三十一条规定，结合本地区合

作社发展现状，指定或者聘任 2～3名农民专业合作社辅导员（其

中至少含一名街镇农业农村部门分管领导）。辅导员要为农民专

业合作社提供业务指导、政策咨询、财务会计辅导等服务，促进

农民专业合作社规范发展。街镇农业农村部门要加强辅导员管

理，定期开展辅导员专业知识和技能培训。

（二）做好法律法规的学习宣传工作

各街镇要以农民专业合作社辅导员为主体，组织本地区的农

民专业合作社成员、理事、监事、经营管理人员等，做好《合作

社法》《实施办法》的学习宣传工作。学习宣传内容包括：《合作

社法》，《实施办法》，市人大常委会委员、农业与农村委主任委

员孙雷同志关于《实施办法》的辅导报告以及农民专业合作社生

产管理、质量管理、财务管理等经营管理知识。

各街镇要结合新冠肺炎疫情防控需要，积极创新宣传教育形

式。对重点人员当面辅导，同时注重运用互联网、微信、移动客

— 3 —

户端等新媒体，加强法律法规的宣传教育。强化法律政策、合作

理念、专业知识的宣传教育，针对不同对象分类实施，切实提高

宣传教育的针对性和实效性。

（三）依法履行指导扶持服务职责

各街镇要着力加强农民专业合作社辅导员队伍建设。引导农

民专业合作社加强章程等基础性制度建设，强化民主管理，完善

治理机制。指导合作社依法建立健全农产品质量安全管理制度、

检验检测制度，落实农产品质量安全追溯制度。指导农民专业合

作社向登记机关报送年度报告并向社会公示。配合市场监督管理

等部门加强监管，依法注销违法经营的农民专业合作社，对连续

两年未从事经营活动的农民专业合作社依法吊销其营业执照。加

强调查研究，掌握农民专业合作社发展的新情况新问题。

三、相关要求

（一）各街镇要加快组建农民专业合作社辅导员队伍，务必

于 2020 年 7 月 31 前将指定或者聘任的农民专业合作社辅导员

姓名、性别、工作单位、职务、联系电话等信息报区农业农村委

备案。

（二）各街镇要做好宣传、依法履职工作相关资料的留存，

积极总结好经验、好做法向区农业农村委反馈。

（三）市人大将适时在全市范围内组织开展《合作社法》《实

施办法》贯彻实施情况的执法检查。请各街镇务必健全机制、宣

传到位、依法履职、及时总结，迎接市人大检查。

	20200720160149
	闵农业农村委〔2020〕64号